
   

 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 

N. 233 del 02/12/2022 
  
 
 
 
 
 
 

OGGETTO : 
R.D.O. N. 3313437 PER L'AFFIDAMENTO FORNITURA SEGNALETICA STRADALE 
VERTICALE - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SEGNALETICA ALESSANDRINA S.R.L.S. - 
IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. Z8B38BA0AC           
 
 

 

L’anno duemilaventidue addì due del mese di dicembre nella sede comunale il sottoscritto in qualità 

di responsabile del servizio,  

svolto preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il controllo di 

regolarità amministrativa del presente atto   

adotta la seguente determinazione; 

 



n. 233 del  02/12/2022/UFFICIO POLIZIA LOCALE 

 
 
OGGETTO:  R.D.O. N. 3313437 PER L'AFFIDAMENTO FORNITURA SEGNALETICA STRADALE 

VERTICALE - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SEGNALETICA ALESSANDRINA S.R.L.S. - IMPEGNO 
DI SPESA - C.I.G. Z8B38BA0AC           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Richiamati i seguenti atti: 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 26/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2022/2024; 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022/2024; 
-  deliberazione della giunta comunale n. 27 del 05.03.2022 ad oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2022-2024”; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 225 in data 24.11.2022 con la quale è stato stabilito di:  

 Dare avvio alla procedura negoziata per “Affidamento fornitura segnaletica stradale 
verticale”;  

 Delegare il Responsabile dell’ufficio tecnico comunale per la richiesta C.I.G. all’ A.N.A.C. 
nonché all’effettuazione delle necessarie procedure, ricorrendo agli strumenti informatici 
resi disponibili dalla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Me.p.a.); 

 Approvare “l’elenco segnali” e le relative specifiche tecniche per la fornitura di segnaletica 
stradale verticale; 

 Attivare la procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 mediante richiesta di offerta (R.d.O.) nell’ambito del Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) della “Fornitura di Segnaletica Stradale Verticale”; 

  Individuare quale criterio di aggiudicazione della fornitura il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

 Invitare alla procedura negoziata mediante RDO n. 3 operatori economici iscritti nel MEPA 

nell’Area merceologica “BENI/Attrezzature e Segnaletica Stradale”; 

 Dare atto che la procedura negoziata trovava copertura finanziaria alla missione 10 - 

programma  05 - Titolo II - macro aggregato 202, Capitolo 3486/3 del bilancio 2022/2024 

esercizio finanziario 2022 – C.I.G.: Z8B38BA0AC. 

 

Visto che in data 24.11.2022 si è proceduto a formulare apposita R.D.O. sul MEPA n. 3313437, 

con allegato l’elenco segnali e le relative specifiche tecniche, avente un importo a base di gara di € 

5.293,41, inviandola alle tre ditte individuate;  

 

Visto il verbale della R.d.O. n. 3313437 con il quale si propone l’aggiudicazione della fornitura di 

segnaletica stradale verticale” all’impresa SEGNALETICA ALESSANDRINA S.r.l.s. Zona 

Industriale - S.S. 10 – Km 82.700, s.n.c. 15029 Solero (Al)  P.IVA: 02472340062, che ha offerto 

per la fornitura in parola un ribasso del 21,98 % sul prezzo a base d’asta di € 5.293,41; 

 

Presa visione della documentazione prodotta a corredo dell’offerta e di quella acquisita d’ufficio; 

 

Visto il D.U.R.C. regolare dell’impresa, con scadenza validità il 20.03.2023, acquisito dall’ente 

online (Protocollo INPS_33650060 del 20.11.2022); 

 

Dato atto che il codice identificativo CIG da riportare sugli strumenti di pagamento è 

Z8B38BA0AC; 

 

Vista la regolarità della procedura; 



 

Ritenuto congruo ed economicamente conveniente affidare la fornitura di Segnaletica Stradale 

Verticale all’impresa SEGNALETICA ALESSANDRINA S.r.l.s. Zona Industriale - S.S. 10 – Km 

82.700, s.n.c. 15029 Solero (Al)  P.IVA: 02472340062 per l’importo di € 4.129,92, al netto 

dell’offerto ribasso del 21,98 %, oltre I.V.A. al 22%; 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed in particolare gli artt. 30, 36 comma 2 lett. b), 37 e 95; 

 

Richiamate le norme ancora in vigore del D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 

 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi degli artt. 107 

e 109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica in merito all’adozione del presente atto; 

 

Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009, 

convertito con modificazioni dalla L. n. 102 del 03.08.2009, e che l’impegno ed il conseguente 

pagamento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate, la fornitura di Segnaletica Stradale Verticale, all’impresa SEGNALETICA 
ALESSANDRINA S.r.l.s. Zona Industriale - S.S. 10 – Km 82.700, s.n.c. 15029 Solero (Al)  
(c.f./P.IVA: 02472340062), per l’importo di € 4.129,92 oltre I.V.A. al 22%,pari a € 908,58 e 
complessivamente per € 5.038,50, secondo modalità e termini indicati nei documenti 
relativi alla R.D.O. n. 3313437 del 24.11.2022 sul MEPA piattaforma CONSIP e nella 
documentazione  allegata alla stessa; 
 

2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante ad € 5.038,50, a 

favore della SEGNALETICA ALESSANDRINA S.r.l.s. alla missione 10 - programma  05 - 

Titolo II - macro aggregato 202, Capitolo 3486/3 del bilancio 2022/2024 esercizio 

finanziario 2022 – C.I.G.: Z8B38BA0AC; 

 

3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2022 e che i 
pagamenti saranno effettuati entro il termine di 60 giorni dalla data di arrivo della fattura 
elettronica al protocollo dell’ente; 
 

4. di dare atto che il contratto di affidamento della fornitura non è soggetto al termine dilatorio 
previsto dall’art. 32, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, in quanto affidamento effettuato ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) dello stesso D.Lgs. 50/2016 ed è stipulato sulla 
piattaforma telematica MEPA; 
 

5. di trasmettere la presente determinazione, contenente l’impegno di spesa, all’impresa 
affidataria dei lavori; 
 

6. è fatto obbligo all’affidatario, pena la nullità assoluta del presente affidamento, di osservare, 
in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge 13.8.2010, n. 136, che qui si intende integralmente richiamato; 

 
7. di aver accertato che il presente impegno di spesa ed il conseguente pagamento sono 

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come 
previsto dall’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 
102/2009;  
 



8. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio del Comune di Valperga e sul sito 
internet comunale, nel rispetto degli obblighi di cui all’art.  37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016; 
 

9. la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi del 
regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 3.1.2013 in 
riferimento all’art. 147 e segg. TUEL e legge 213/2012, e che con la sottoscrizione si 
rilascia parere di regolarità tecnica favorevole. 

 

 

 

 
 



Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile 
del procedimento interno se presente, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990,  

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’artt. 5 e 6 del Codice di comportamento del comune di Valperga, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 19/12/2013; 

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento del comune di Valperga. 

 
VALPERGA  02/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

Dott. Gerardo BIROLO 
________________________________________________________________________________________________ 


